memorabilium historiam pertexent atque conscribent, si
(utcumque id fecerint illi, versibus, an liberiore illo altero
orationis genere) si plurimis, inquam, Doctissimi homi-
nis consiliis & præceptis utentur, & ad illius leges &
quasi normam quandam scripta sua dirigent ac tempera-
bunt. Quo tandem perfectò & peractò opere, huc se quo-
que exercitati illi habilioresque tum vertent, & ad eas res
quas tu iam terra marique longè præclarissimas gesseris,
scribendas conferent. Interea tamen delectare te labor hic
potest meus, quòd ad artem omnium, mea quidem senten-
tia, longè pulcerrimam spectat, quamque tu, sat scio, cum
cæteris liberali homine dignis artibus summè colis &
amplecteris; & auito paternoque exemplo alere
fouereque non desines. Me verò ipsum si pa-
trie, si tui amantissimum, si cuius ope-
ra tu in re vel publica, vel priua-
ta rectè utare, dignum pu-
tabis, non fallam
opinionem
tuam.

Vale.

PROOEMIUM.

E arte Poëtica librum plerique, nonnulli verò potius Epistolam hanc ad Pisones scriptam contendunt esse, ac illam alteram damnant prorsus inscriptionem; quod utrumque tamen & ratio & auctoritas tuetur. De arte namque poëtica librum inscribi posse, & Quintilianus Rhetor, & Diomedes, & Priscianus grammatici, locupletes auctores sunt. quam ipsam inscriptionem tres illi manuscripti libri præ se ferebant, & res ipsa quoque De arte poëtica inscriptionem postulat. Ordo enim ipse & ratio, quam in tradendis poëticæ præceptis Flaccus tenet ac seruat, cur artis nomine digna non sit? At illa altera non omnino non probabilis opinio sua quaedam habet firmamenta. Carisius enim Grammaticus celebris ac per antiquus, quæ quid hoc è libro citat, Horatium Epistolarum appellat: quod ille semel atque iterum fecit in secundo. hanc probabilitatem auget antiquissimus liber exaratus manu, in quo in Epistolarum volumine separato à cæteris, hæc tanquam Epistola primo quidem loco ponitur. ac illa frequens ad Pisones adlocutio (eos enim appellat sæpius) ab Epistolarum genere, etsi è Cilla quidem in alterius generis scriptis non insolens, non solum non abhorret, sed illa in appellando familiaritate epistolam ut credamus esse, penè etiam cogit. Fac igitur Epistolam esse, num aut Epistolam, aut librum de arte poëtica propterea non appellabo? orationes suas libros nonnunquam Cicero nominat, longissimas Epistolas de grauisimis rebus scriptas non etiam libros appellem? Sunt Epistolæ quædam generis, ut quidem vocant, Διλογικῆς, has & longissimas & breuissimas olim scripsere doctissimi homines, hodieque etiam scribunt. quo in genere fuere Terentij Varronis ad res per epistolam quesitas responsa, quæ Carisius nonnunquam citat, nos desideramus. Nuper autem Petrus Bembus, vir ornatissimus, & eloquentissimus, dum ad Francisci Pici Mirandulæ ab se disidentis literas res-

det

det, de imitatione librum confecit. Quare vel epistolam hanc, vel etiam librum De arte poetica licet appelles. quod utrumque cum iis de causis, quas exposui, pro eodem haberent eruditissimi homines, operis inscriptionem variare non dubitarunt.

Qui fuerint autem Pisones hi, quibus hæc Horatius scripserit, non planè constat. Gens enim ipsa & Pisonum domus ac familia etsi quidem nota est illa, qui tamen hi sint propriè ex eadem gente, non liquet. Eundem alij aiunt esse Pisonem hunc, quem etiam P. Ovidius Naso laudavit illo (de cuius auctore tamè ambigitur) poemate. In scripto libro in ipsius extrema ora membrane paulò quidem recentiore manu, & verbis etiam penè barbaris sic erat annotatum, Ad declarationem sequentis operis est sciendum, quòd in vrbe Romana antiquitus fuerunt plures dignitates, inter quas maxima habebatur æditua, & dicebatur æditua ab æde Concordiæ. ibi enim opifices illius dignitatis sedebant, & carmina iudicabant. Cuius opifices erant Piso pater, & Pisones filij eloquentissimi, & non satis elucide sapientes carmina diiudicabant, aliquantulumq; artis expertes carmina recitatione digna condemnabant, & è contrario carmina condemnatione digna recitabant. quod videntes poeta, de iis conquesti sunt, & eorum depositionem obtinuerunt. Illi verò de depositione condolentes, venerunt ad Horatium quasi ad patronum, & orauerunt eum, vt aliquod breue & vrile opus componeret, in constructione cuius libros recitatione dignos scirent cognoscere, vt alios prauos scilicet comburerent. Horatius verò tantorum virorum petitioni satis volens facere, incepit hoc opus. Materia eius est, Piso pater & Pisones filij, Intentio sua est instruere illos ad carmina bene cognoscenda. Finis siue vtilitas est, vt perlecto libro sciamus cognoscere, qui libri sint recipiendi, & qui non. Quæ etsi videntur inepta, vti monui, pleraque, de ædituis tamen quod hic scribit, non est id quidem omnino nihil. Ædituos enim siue poetas ipsos, siue poetarum censors dici non-

nun

nunquam indicant illi Horatij versus in secundo Epistolarum libro Epist. ad Augustum,

33 Sed tamen est Operæ pretium cognoscere, quales

33 Aedituos habeat belli spectata domique

33 Virtus, indigno non committenda Poëtæ.

Vbi Porphyrio, his, quæ ineptus hic scriptor, non sanè multum dissimilia de aedituis scripsit.

Poëtica aliud ac metrica, ac hypocritica. Cuius illud imprimis officium ac munus est, condendi & fabricandi quodammodo poematis artificium docere: & quot in eo peccetur modis, indicare. id quale sit, quum ex hoc ipso libro, tum verò plenissimè ex altero quodam Aristotelis de arte poëtica cognosci potest. Probus Grammaticus in Catholicis, artem poëticam rem atq; opus ipsum dum teditur, appellat. Eius enim hæc sunt de metaplasms verba, Quamvis suprà diximus poëtis esse licentiam metaplasorum rationibus naturas siue literas inuertere syllabarum, tamen superfluum esse non iudico de ipsis metaplasms (qui necessarij huic arti valde sunt) disputare: sine quibus exitus faciles, quum in artem venerint poëticam, inueniri non possunt. Metrica pars quædam Grammaticæ est, de literis, de syllabis, de temporibus, ac de Carminum generibus tota. Hypocritica cum ad omnem poësin, tum verò maximè ad Comædiarum & Tragædiarum pertinet actiones. vultus enim illi omnes, omnis etiam gestus ac vocis ratio, omnis pronuntiandi varietas spectatur. quam hypocriticam videlicet in partes tris mihi videor posse diuidere, in eam, quæ eius grammaticæ partis, quæ ἐναγώνιστος dicitur, pars est: in scenicam siue dramaticam, ac postremò rhetoricam siue oratoriam. Ad ipsam poëticam applicantur hæc posteriores duæ, eique inseruiunt ac subiiciuntur tanquam ὑπὸ κληροῖ. quare sunt hæc diligenter inter sese discernende, vt quid hinc ab Horatio susceptum sit, intelligamus.

De Poëtica non vnus de Græcis Aristoteles scripsit: eadem enim de re quoque conscripsit Aristoteles quidam Rhodius, cuius in vocis ἑρμηνεία interpretatione meminit Ammonius. Latine autem præter Horatium etiam Terentius Scaurus, si non hi fuerunt Scauri in Horatij Poëticam Commentarij potius. Nam Varronis hoc de genere quæ sunt, aut fieri potius, non de arte poëtica, sed aliter inscripta fuisse commemorantur. τὰ μετρικὰ, & Aristoteles, & Ephestion de Græcis, Latine verò & Terentianus, & hoc multò prior Ennius quidam, non ille poëta, sed grammaticis alter, cuius in libro de claris Grammaticis Tranquillus principio libri ipsius mentionem facit.

Quoniam verò de ordine, quo sit vsus Horatius hoc in libro, plerique dubitant, nec res aptè ipsas inter se queunt connectere, conabor equidem breuiter, qui demum is sit, quoque filo sint quasi texta ac deducta omnia demonstrare. Est is verò non sanè ab eo quem sequutus est Aristoteles artem quoque tradens poëticam, multum alienus atque diuersus. Apud illum enim Poëseos siue Tragædiæ partes (nam si postremas parteis duas excipias, per quatuor reliquas licere arbitror vtrumq; confundere: & nos quidem etiam confundemus) apud illum, inquam, partes aliæ sunt tanquam species & genera, quæ ferè sex numerantur ab Aristotele, μῦθος, ἦθος, λέξις, ἠράνοια, μελοποισία, ὄψις; quas ille omnes in pauciora conferens, sub illa colligit, ἄ, ὄς, οἷς. Imitatur enim Poëta, id est, effingit atque exprimit aliquid comminiscens, quod effingit & propositum habet, id vnum ex illis est, fabula. Imitatio verò his ferè modis conficitur, moribus, ingenio, atque indole exprimenda, verbis quàm aptissimis ad rem legendis, conformandis animo sententiis. Quibus autem rebus ac instrumentis agi ac representari solet fabula, eæ verò reliquæ res duæ sunt, melopoeia ac scena ipsa, siue apparatus ille omnis & ornatus rerum. Aliæ verò partes magnitudinis siue quantitatis, quæ ab illo

κατὰ τὸσούτῳ dicuntur, quòd is totius poëmat̄is longitudo absoluitur & continetur, ille nimirum quatuor, τρέλογος, ἐπισόδειος, ἔξοδος, χορικός, quas etiam superiores illæ complectuntur. Deinde verò ad extremum, quo modo iam dictis & explicatis rebus omnibus utendum sit, quæ vitia incidere, quæ reprehensiones possunt existere: quæ quum parum iustæ erunt, quomodonam tandem sint diluendæ ostendit, & qua macule leues illæ deleantur, spongiam quasi quandam præbet. Horatius quoque has & illas partes quadamtenus persecutus, non tam quidem distinctè, tamq̄, signatè, quàm Aristoteles ipse, sed poëtico quodam more artem occultans ac regens ipsam, est persecutus: hasq̄ atque illas, quum commodum visum esset, etiam commiscuit atque confudit. In extremo verò libro, & quæ demum sit optima scribendi ratio, docet: & suorum temporum vitia reprehendit, quæ quò minus boni poëtæ reperirentur, effecissent. Sed hæc nos in ipso opere singula persequentes, monstrare conabimur. Id verò monendum imprimis duco, Flacco multò maximæ curæ fuisse, quæ pertinerent ad μύθος, ἦθη, λέξις, ea tradere. quæ verba Græca Varro apud Nonium Marcellum
 » mibi Latine videtur interpretari, quum ait: In argumentis Ce-
 » cilius poscit palmam, In ethefin Terentius, In sermonibus Plau-
 » tus. Idem tamen Varro, ut videre est apud Sospatrum
 Carisium, & ἦθη quoque & τὸσούτῳ in extremo .s.
 lib. de sermone Latino Græcè nominavit,
 & interpretatus hoc alterum,
 tum passionem animi,
 tum affectum
 dixit.